(f)
Verea ARLOS GO — CAL

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Governador do Estado de São Paulo Dr. Geraldo Alckmin, com apoio do Prefeito Municipal

- Dr. Vito Ardito Lerário, solicitando a possibilidade, de reverter o fechamento de um dos Polo do

Projeto Guri, em Pindamonhangaba, que será fechado no dia 2 de Dezembro, devido ao cenário de crise

econômica que o País está passando.

REQUERIMENTO N° 1808/2016
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES
Ementa: AO GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO DR.
GERALDO ALCKMIN, COM APOIO DO PREFEITO MUNICIPAL - DR.
VITO ARDITO LERARIO, SOLICITANDO A POSSIBILIDADE DE
REVERTER O FECHAMENTO DE UM DOS POLOS DO PROJETO
GURI EM PINDAMONHANGABA, QUE SERÁ FECHADO NO DIA 2
DE DEZEMBRO. DEVIDO AO CENÁRIO DE CRISE ECONÔMICA
QUE O PAÍS ESTÁ PASSANDO.

PROTOCOLO GERAL N° 2170/2016
Data: 25/11/2016 - Horário: 14:39

1101111111111111111111

APROVADO
S NUV, UR)

veador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que já recebemos a ordem de fechamento de um dos Poios do Projeto Guri.

Considerando que muitas famílias estão indignados com o fechamento.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Governador do Estado de São Paulo Dr.

Geraldo Alckmin, com apoio do Prefeito Municipal - Dr. Vito Ardito Lerário, solicitando a possibilidade,

de reverter o fechamento de um dos Polo do Projeto Guri, em Pindamonhangaba, que será fechado no dia

2 de Dezembro, devido ao cenário de crise econômica que o País está passando.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 28 de Novembro de 2016.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

PROJETO GURI
REFERENCIA
NA MÚSICA E NA VIDA

GOVERNO DO ESTADO SÃO PAULO

Pindamonhangaba, 09 de novembro de 2016

Caras famílias/responsáveis e alunos(as)

Em primeiro lugar, queremos agradecer pela sua parceria. O Projeto Guri é o resultado da

soma dos talentos e do empenho de muita gente: alunos(as), funcionários(as), famílias,

parceiros(as). O sonho de difundir a música e, por meio dela, transformar vidas, só se tornou

possível porque muitas pessoas acreditaram nele.

Vivemos, contudo, tempos difíceis. Depois de 21 anos de história e de atender a mais de 650

mil crianças, adolescentes e jovens, somos obrigados a retroceder um pouco em nossas

ambições. Dar um passo atrás para, daqui a um tempo, voltar a dar um passo à frente.

O cenário de crise econômica generalizada que se desenha no país atingiu também as

finanças do nosso Estado. Sem recursos financeiros suficientes para dar continuidade a todas

as nossas atividades, tivemos que promover algumas mudanças.

Lamentamos muito informar que o Polo Pindamonhangaba 3 terá suas atividades

encerradas, sendo fechado em 2 de dezembro de 2016, após o término do ano letivo. É

importante lembrar que o fechamento desta unidade levou em consideração diversos critérios

e que essa decisão está inserida em um contexto mais amplo de readequação do nosso

projeto.

Fechar um polo é sempre uma situação muito triste para nós. Muitos esforços foram feitos,

todos os dias, para que nossas crianças, adolescentes e jovens aprendessem mais e melhor.

Reiteramos o nosso muito obrigado pela sua parceria e confiança. Estamos à disposição para

elucidar as dúvidas e ajudá-los nessa transição.

Um abraço,

A essandra Fernandez Alves da Costa
Diretora Executiva

Associação Amigos do Projeto Guri

■-■

	Page 1
	Page 2